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MUNCA INTERNAȚIONALĂ LA DISTANȚĂ 
IMPLICAȚII FISCALE PENTRU COMPANII ȘI ANGAJAȚI 
 
 
I. UN NOU PEISAJ DE LUCRU  
 
În peisajul nostru global de lucru care evoluează 
rapid, munca la distanță se află în centrul aces-
teia și a devenit o caracteristică definitorie a 
forței de muncă moderne. Întrucât lucrătorii și 
angajatorii desfășoară din ce în ce mai mult 
muncă transfrontalieră la distanță ocazională 
sau permanentă, această schimbare fundamen-
tală, care a fost stimulată în mare măsură de 
pandemie, a condus la o serie de provocări com-
plexe. Munca internațională la distanță aduce cu 
sine o nouă dimensiune a complexității, care in-
clude, în special, considerații privind respec-
tarea legilor străine ale muncii, inclusiv ob-
ligațiile de securitate socială și implicațiile 
fiscale atât pentru companii, cât și pentru lu-
crătorii la distanță. 
 
Acest buletin informativ analizează complexi-
tatea fiscală a muncii transfrontaliere la distanță 
și evidențiază considerațiile pe mai multe nive-
luri pe care atât angajatorii, cât și angajații 
trebuie să le ia în considerare. Abordăm im-
plicațiile fiscale ale muncii transfrontaliere și 
acoperim subiecte precum rezidența fiscală, 
tratatele de evitare a dublei impuneri, sediile 
permanente și obligațiile de deducere a im-
pozitului pe salarii. 
 
II. DEFINIȚIA MUNCII LA DISTANȚĂ 
INTERNAȚIONALE 
 
Munca la distanță este o formă de muncă în care 
angajații își îndeplinesc toate sau o parte din 
sarcinile lor dintr-o locație din afara biroului 
tradițional. Această locație poate varia, variind 
de la confortul propriei case (în așa-numitul 
birou de acasă) până la locuri alternative, cum 
ar fi facilitățile de co-working și hub-urile de lo-
curi de muncă la distanță (sau în altă parte). 
Principala caracteristică a Remote Works este 

că angajații au dreptul de a-și alege locul de 
muncă, integral sau parțial, fie complet, fie lim-
itat la anumite zile pe săptămână/luni ale anului 
sau la anumite anotimpuri, deoarece acest lucru 
este prevăzut sau convenit prin lege sau contract 
(colectiv). Munca internațională la distanță este 
munca efectuată dintr-o altă țară decât țara de 
reședință a angajatorului. 

1. DIFERENȚE FAȚĂ DE DETAȘAREA IN-
TERNAȚIONALĂ A LUCRĂTORILOR 

Mai degrabă, detașarea internațională a lu-
crătorilor se referă la mandatul angajatorului, 
care este probabil acceptat de angajat, de a-și 
desfășura activitatea în afara locului său 
obișnuit de muncă și a țării sale pentru o anu-
mită perioadă de timp: angajatul trebuie să se 
deplaseze într-un anumit loc din străinătate 
pentru o perioadă limitată de timp, ceea ce este 
adesea impus de cerințele unui proiect de lucru 
sau ale unei activități de formare. Spre deose-
bire de munca la distanță, detașarea lucrătorilor 
nu permite, de obicei, flexibilitatea locației, de-
oarece locurile și orele de lucru sau de formare 
sunt stabilite în avans, ceea ce diferă de tipul de 
muncă la distanță voluntară, în esență inde-
pendentă de locație. 

2. DIFERENȚE FAȚĂ DE "WORKATION" ȘI 
"BLEISURE" 

În acest buletin informativ, analizăm permanent 
munca internațională la distanță efectuată de an-
gajați din străinătate, excluzând în mod delibe-
rat reglementările și situațiile în care munca se 
face din străinătate temporar sau ad-hoc, cum ar 
fi așa-numita "muncă" (lucrul de acasă pentru o 
anumită perioadă de timp dintr-un mediu străin,  
de exemplu, o destinație fixă de vacanță sau o 
călătorie cu destinații diferite) sau "bleisure" 
(prelungirea sau combinarea unei călătorii de 
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afaceri cu o călătorie privată). Acest lucru este 
esențial deoarece, dacă angajatul nu dobândește 
rezidența fiscală în țara în care își are reședința 
și nu lucrează dincolo de domiciliul său (și cel 
al angajatorului său), nici angajatorul, nici an-
gajatul nu vor fi supuși, de obicei, consecințelor 
fiscale descrise mai jos. În general, același lucru 
este valabil și pentru obligațiile de securitate so-
cială. 

III. CONSECINȚE FISCALE PENTRU 
ANGAJATOR 
 
Dacă munca este efectuată de angajat dintr-o 
altă țară în care angajatul locuiește permanent, 
acest lucru poate avea diverse consecințe fiscale 
pentru angajator. 

1. DEDUCEREA IMPOZITULUI PE VENIT 

Indiferent de activitățile desfășurate de 
angajatul care lucrează în străinătate, 
angajatorul său este, de obicei, obligat să 
deducă impozitul pe venit pe salariul 
angajatului în țara de reședință a angajatului, 
adică să rețină impozitul pe salariu din salariu și 
să îl declare și să îl plătească biroului fiscal 
local. În aceste cazuri, vorbim despre un așa-
numit sediu permanent al impozitului pe salarii 
al angajatorului în țara de reședință a 
angajatului. 
 
Pentru a putea plăti aceste impozite în țara de 
reședință a angajatului, angajatorul trebuie să 
fie înregistrat oficial în țara respectivă, ceea ce 
necesită, de obicei, emiterea unui număr de 
identificare fiscală, uneori numirea unui 
reprezentant fiscal și includerea într-un sistem 
de rapoarte electronice de către administrația 
fiscală și alte administrații din țara respectivă. 

2. ÎNFIINȚAREA UNUI SEDIU PERMANENT 
ÎN SCOPUL IMPOZITULUI PE PROFIT 

Societățile stabilite într-o țară care au un sediu 
comercial fix într-o altă țară prin care își des-
fășoară toate sau o parte din activitățile lor 
comerciale au un așa-numit "sediu permanent" 
în cealaltă țară și sunt, de obicei, obligate să 
plătească impozit pe profit în cealaltă țară 
pentru profiturile atribuibile sediului perma-
nent. 
 

Atât legislațiile fiscale naționale ale fiecărei 
țări, cât și acordurile bilaterale pentru evitarea 
dublei impuneri (DTA) abordează noțiunea de 
sediu permanent și stabilesc o serie de criterii 
pentru a clarifica când există un astfel de sediu 
permanent. Articolul 5 din modelul OCDE de 
convenție fiscală conține o definiție adoptată de 
majoritatea DTA, care este apoi interpretată în 
detaliu în comentariile oficiale cu privire la 
aceasta. În funcție de natura activităților des-
fășurate de angajat în țara în care locuiește și lu-
crează, de responsabilitățile și funcțiile sale în 
cadrul întreprinderii și de faptul că este autorizat 
să reprezinte angajatorul și să încheie contracte 
în numele acestuia, societatea are un sediu per-
manent în țara respectivă și, prin urmare, este 
supusă impozitului local pe profit. Acest lucru 
ar trebui analizat foarte atent, de la caz la caz. 
 
Este "biroul de acasă" al angajatului o unitate de 
afaceri fixă? În principiu, o unitate de afaceri 
fixă este orice loc care este utilizat în mod reg-
ulat și permanent de către angajați pentru activ-
ități comerciale. Dar atenție! Autoritățile fiscale 
din anumite țări interpretează termenul "sediu 
comercial fix" destul de larg în contextul Min-
isterului de Interne, iar criteriile de luare a 
deciziilor variază foarte mult de la o țară la alta, 
ceea ce poate duce la incertitudini și dispute 
fiscale cu privire la această problemă esențială. 
Baza deciziei este comentariul privind modelul 
OCDE de convenție fiscală, conform căruia un 
"birou la domiciliu" este o facilitate comercială 
fixă dacă este utilizat în mod regulat și perma-
nent de către angajat pentru activități comer-
ciale și activitatea se desfășoară acolo la instiga-
rea angajatorului. În acest caz, este dată puterea 
societății de a dispune de biroul de acasă, ceea 
ce duce la crearea unui sediu permanent, de-
oarece se poate presupune că biroul de acasă 
este disponibil societății. Cu toate acestea, în ca-
zul în care angajatului i se oferă un loc de muncă 
la sediul companiei (de exemplu, la birou), an-
gajatorul nu are nicio putere de dispoziție 
asupra biroului de acasă, chiar dacă angajatul își 
desfășoară o mare parte din muncă acolo, astfel 
încât, în acest caz, nu se înființează niciun "se-
diu permanent al biroului de acasă" numai din 
acest motiv.  
 
În schimb, întreprinderea trebuie să își des-
fășoare integral sau parțial activitatea principală 
dintr-un astfel de loc. Prin urmare, noțiunea de 
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sediu permanent ar fi, în principiu, exclusă dacă 
un sediu comercial fix "la domiciliu" este 
menținut numai în scopul desfășurării unei alte 
activități cu caracter secundar sau pregătitor 
pentru întreprindere. 

3. OBLIGAȚIA DE PLATĂ A TVA-ULUI? 

În cazul în care domiciliul sau biroul de acasă al 
unui angajat al unei societăți stabilite într-o altă 
țară stabilește un sediu permanent, societatea 
trebuie, de obicei, să se înregistreze în scopuri 
de TVA în țara de reședință a angajatului și să 
solicite un număr fiscal la biroul fiscal compe-
tent. Ulterior, companiei i se atribuie un număr 
de TVA de către biroul fiscal. 
Companiile care sunt înregistrate într-o țară în 
scopuri de TVA sunt, în general, obligate să de-
pună o declarație sau o declarație de TVA lu-
nară sau trimestrială. În plus, la sfârșitul anului 
calendaristic trebuie depusă o declarație de 
TVA sau un raport recapitulativ. 
 
IV. CONSECINȚE FISCALE PENTRU 
ANGAJAT 
 
În cazul muncii permanente la distanță în 
străinătate, angajatul devine, de obicei, rezident 
fiscal în țara de muncă și își pierde rezidența fis-
cală în țara în care a locuit și a lucrat anterior 
pentru angajatorul său. Majoritatea legislațiilor 
fiscale naționale prevăd că o persoană își 
dobândește rezidența fiscală în țara respectivă 
dacă își are reședința pe teritoriul statului re-
spectiv mai mult de 183 de zile într-un an cal-
endaristic. Cu toate acestea, în unele țări, este 
suficient să se îndeplinească alte criterii (de ex-
emplu, să aveți o reședință permanentă în țară) 
pentru a fi considerat rezident fiscal, ceea ce 
poate duce la conflicte între mai multe rezidențe 
fiscale. Tratatele de evitare a dublei impuneri 
conțin criterii pentru soluționarea unor astfel de 
conflicte (așa-numitele "reguli de departajare"): 
Pe lângă reședința efectivă în țară sau existența 
unei reședințe permanente, așa-numitul centru 
al vieții și al intereselor economice este luat în 
considerare în caz de îndoială. În cazul în care 
ne ocupăm în acest buletin informativ, angajatul 
locuiește permanent într-o altă țară decât cea a 
angajatorului său, adică mai mult de 183 de zile 
și, prin urmare, este rezident fiscal în țara re-
spectivă. Cu toate acestea, rezidența fiscală în 

anul în care se schimbă reședința (anul plecării 
sau al întoarcerii) trebuie examinată cu atenție, 
deoarece dacă nu este îndeplinită cerința de șe-
dere în țară mai mult de 183 de zile într-un an 
calendaristic, rezidența fiscală nu este de obicei 
stabilită în țara respectivă și consecințele fiscale 
menționate în acest buletin informativ nu apar. 
 
Rezidența fiscală într-o țară declanșează așa-nu-
mita obligație fiscală nelimitată sau personală în 
țara de reședință: 

·   Impozitul pe venit trebuie declarat și 
plătit: Impozitul pe venit se plătește pe veni-
tul mondial al angajatului (din muncă, ac-
tivitate antreprenorială, imobiliare, 
economii etc.), indiferent de locul în care 
este câștigat. Pentru a evita dubla impunere 
în țările de origine a venitului (de exemplu, 
din veniturile din chirii în străinătate), 
DTA-urile bilaterale care sunt în vigoare în-
tre majoritatea țărilor conțin anumite reguli, 
dar nu elimină întotdeauna complet dubla 
impozitare. 
 

· Alte impozite locale: Angajatul poate fi 
obligat să plătească alte impozite care se 
aplică numai rezidenților fiscali sau diferit 
față de nerezidenți. În special, acestea sunt 
impozite asociate cu proprietatea asupra ac-
tivelor (de exemplu, impozitul pe avere) sau 
posesia sau utilizarea de bunuri imobiliare 
sau alte proprietăți. 
 

· Obligații fiscale formale: Angajatul poate 
fi, de asemenea, obligat să respecte diverse 
obligații fiscale care afectează numai re-
zidenții fiscali sau în alt mod, cum ar fi ob-
ligația de a-și dezvălui activele (în 
străinătate) în scopuri de audit fiscal, ob-
ligația de a raporta anumite achiziții sau 
transferuri de active etc. 
 

· Impozitarea la ieșire: Pierderea re-
zidenței fiscale într-o țară poate duce la da-
torarea unui impozit de ieșire în statul re-
spectiv. În principiu, această obligație se 
aplică numai sau într-o măsură mai mare 
persoanelor care desfășoară activități inde-
pendente sau au o activitate antreprenorială 
în țara de origine în momentul pierderii re-
zidenței fiscale, iar efectele sale pot fi, de 
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obicei, atenuate sau eliminate în cazul înto-
arcerii lor în țara respectivă. 

· Impozitul pe succesiuni  și donații: În ma-
joritatea țărilor, impozitul pe succesiune și 
donații este perceput contribuabililor care 
sunt rezidenți fiscali ai țării respective, chiar 
dacă activele moștenite sau donate nu se 
află în țara respectivă. Deoarece există 
foarte puține tratate bilaterale de evitare a 
dublei impuneri pentru aceste impozite 
specifice, iar aceste impozite au rate ridicate 
în unele țări, sarcina fiscală poate fi semnif-
icativă. 
 

V. BONUS: CE SE ÎNTÂMPLĂ CU 
CONTRIBUȚIILE LA ASIGURĂRILE 
SOCIALE? 
 
Nu trebuie uitată obligația de a contribui la sis-
temul de securitate socială al țării în care lu-
crează angajatul. De regulă, în cazul muncii per-
manente la distanță, această obligație nu poate 
fi eludată și securitatea socială din țara de 
origine poate fi menținută și atât angajatorul, cât 
și angajatul trebuie să se înregistreze la securi-
tatea socială din țara în care se desfășoară 
munca (și să plătească contribuțiile 
corespunzătoare). Normele europene care per-
mit menținerea contribuțiilor în țara de origine 
se aplică muncii internaționale la distanță numai 
dacă sunt îndeplinite toate condițiile pentru 
aceasta, prima dintre acestea fiind caracterul 
temporar al detașării, care, în principiu, indică 
un scenariu diferit decât în cazul muncii inter-
naționale la distanță (a se vedea mai sus 
diferențele dintre munca la distanță și detașarea 
lucrătorilor, precum și munca și petrecerea tim-
pului liber). 
 
 

VI. REZUMAT 
 
Munca transfrontalieră la distanță prezintă 
provocări fiscale complexe atât pentru angaja-
tori, cât și pentru angajați și estompează 
granițele fiscale tradiționale. Pentru angajatori, 
aceasta se referă la aspecte precum deducerea 
impozitului pe venit și impozitul pe profit 
asupra veniturilor comerciale atribuibile sedi-
ului permanent. Pentru angajații care lucrează în 
străinătate pe termen lung, acest lucru duce la 

obligații fiscale personale, inclusiv impozitul pe 
venit, impozitele locale și formalitățile fiscale 
suplimentare. Contribuțiile la asigurările sociale 
sunt datorate, de obicei, în țara gazdă. 
 
Pentru a depăși cu succes aceste provocări 
fiscale, este esențial să solicitați sfatul unui ex-
pert internațional. 
 

CONTACT 
 
Bulgaria 
Cornelia Draganova 
Cornelia.Draganova@schindhelm.com 
 
China  
Marcel Brinkmann 
Marcel.Brinkmann@schindhelm.com 
 
Germania 
Bernhard Heringhaus 
Bernhard.Heringhaus@schindhelm.com 
 
Franţa 
Maurice Hartmann 
Maurice.Hartmann@schindhelm.com 
 
Italia 
Andreea Piasente 
Andrea.Piasente@schindhelm.com 
 
Austria 
Christoph Luegmair 
C.Luegmair@scwp.com 
 
Polonia  
Anna Derdak 
Anna.Derdak@sdzlegal.pl 
 
România 
Stefan Pisargeac 
Stefan.Pisargeac@schindhelm.com 
 
Spania 
Fernando Lozano 
F.Lozano@schindhelm.com 
 
Republica Cehă/Slovacia  
Monika Wetzlerova 
Wetzlerova@scwp.cz 
 
 

mailto:Cornelia.Draganova@schindhelm.com
mailto:Marcel.Brinkmann@schindhelm.com
mailto:Bernhard.Heringhaus@schindhelm.com
mailto:Maurice.Hartmann@schindhelm.com
mailto:Andrea.Piasente@schindhelm.com
mailto:C.Luegmair@scwp.com
mailto:Anna.Derdak@sdzlegal.pl
mailto:Stefan.Pisargeac@schindhelm.com
mailto:F.Lozano@schindhelm.com
mailto:Wetzlerova@scwp.cz


 
BULETIN INFORMATIV 

 
 

 

 
 

Parte 5/5 

Turcia  
Beril Duman 
Beril.Duman@gemsschindhelm.com 
 
Ungaria 
Beatrix Fakó 
B.Fako@scwp.hu 
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